Públicos Municipais, abrangidos na Cláusula Primeira, exceto se 

contratados por prazo determinado, matriculados em qualquer série de 
curso do ensino regular oficial, como também na educação superior, um 
abono escolar para o exercício de 2026, no valor de R$ 386,04 (trezentos e 
oitenta e seis reais e quatro centavos). 

b) O benefício será concedido também, a todos os filhos e dependentes dos 

servidores e empregados públicos municipais matriculados na pré-escola 
até o ensino médio (3º colegial), e ainda a filhos e dependentes de servidores

[...]

mediante apresentação de termo de guarda judicial, a ser analisado pelo 
Departamento de Recursos Humanos. 

CLÁUSULA QUARTA – CARTÃO ALIMENTAÇÃO 

a) Fica mantido na Administração Direta, Indireta e Fundacional, o Auxílio 
Alimentação, representado pelo Cartão Alimentação no valor de R$ 
1.036,00 (mil e trinta e seis reais), a ser concedido, por mês e por servidor 
(número de CPF), para o período de maio de 2025 a 30 de abril de 2026, de 

acordo com o Programa de Alimentação ao Trabalhador (PAT) do Ministério 
do Trabalho e Emprego. 

b) Ficam mantidas as demais regras estabelecidas nos regulamentos

[...]

6.321, de 14 de abril de 1976 e respectivos regulamentos, facultando-lhe a 
fixação do mesmo valor estabelecido para a Administração Direta, se outro 
não estiver pactuado. 

d) Entende-se por mês e por servidor (número de CPF) a concessão de auxílio 
alimentação num único valor de R$ 1.036,00 (mil e trinta e seis reais), 

independentemente da quantidade de vínculos empregatícios e/ou funções 

por ele exercidos. 

CLÁUSULA QUINTA – FALTAS ABONADAS 

O Município se compromete a manter o programa de faltas abonadas 

a todos os servidores, concedendo o direito de 06 (seis) faltas abonadas por ano,